INDICAÇÃO Nº ______1095_____________ DE 2003.

A população da Região de Jundiaí conta hoje com aproximadamente 1.200.00 (Hum milhão e duzentos mil) habitantes, sendo certo que o Hospital São Vicente de Paulo localizado na Cidade de Jundiái, presta um atendimento regionalizado.

O referido Hospital atende pelo SUS aos munícipes jundiaienses, e em casos mais graves e de maior complexidade, atende às demandas das cidades da região, com verbas disponibilizadas à cidade de Jundiaí pelo Governo Federal.

O fato é que a demanda é muito superior à capacidade de prestar um bom serviço, em que pesem os esforços dos envolvidos.

Tal situação clama uma atitude por parte dos Administradores Públicos; e a abertura de uma nova porta de atendimento à população. Nestes termos, várias alternativas se apresentam como viáveis: desde a criação de uma nova entidade, como a parceria ou convênios com unidades existentes na região, com a ampliação dos recursos, que contemplem suas necessidades, com inegável melhora na qualidade de suas vidas.

Desta forma, evidenciado o interesse público que tal matéria reveste-se,

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção das medidas necessárias visando a INSTALAÇÃO DE UM HOSPITAL REGIONAL, na região de Jundiaí.

Sala das Sessões, em

Mauro Menuchi

Deputado Estadual

Sistema SPL - Originalidade: 41115 -0508031352001.118